§OBRAL
PRETTITURA
SECRETÂRIA OA IhIFRÂT5ÍRUIURÀ

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 72I2O2I - SEINFRA,
cELEBRADo EM 24 DE NovEMBRo DE 2021, ENTRE o MuNtcíplo og
SoBRAL E A EMnRESA LEoDIoNE MAcHADo RrBEtRo corusrnuçõrs -
ME, PARA O FtM qUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, 1250, Sobral- CE, com CNPJ ns 07.598.634100A1.-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CpF ns
992.926.703-44, resídente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa LEODIONE
MACHADO RIBEIRO CONSTRUçÕES - ME, estabelecida à Av. Antonio Luzardo de Azevedo ne 53, distrito de
Aprazível, cidade de Sobral, Estado do Ceará, CEP.:62.11,4-000, inscrita no CNPJ sob ns 33.614.855/0001-61,, aqui
denominada de CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. LEODIONE MACHADO
RIBEIRO, brasileiro, portador da cédula de identidade ns 20076457936 SSP/CE e CPF ne 067.645.703-70 residente
e domiciliado à Av. Antonio Luzardo de Azevedo ne 54, distrito de Aprazível, cidade de Sobral, Estado do Ceará,
CEP.:62.1'1-4-000, RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em decorrência da
TOMADA DE PREçOS N" 02612021-SEINF/CPL, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ne
8'666193 e suas alterações, medíante as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam
e aceitam:

cúusulA PRTMETRA- DA FUNDAMENTAçÃo TEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo no Art. 57, § 1.e,lV, da Lei ns 8.666/93.

CTAUSUIÁ SEGUNDA - DO OBJETO

O presente aditívo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 90
(noventa) dias corridos - íniciando-se dia o2l13l2\22 e findando no día 3UOS|^OLZ, e de V|GÊNC|A por mais 90
{noventa) dias corridos - iniciando-se dia AL/CI4/2ü22 e findando no dia 3A/06/2A22, para CONTRATAÇÂO oe
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUçÃO DE CONSTRUçÃo DAAIAMEDATRAVESSA DA sÉ, BAIRRo cENTRo,
NO MUNTCíPIO DE SOBRAL/CE.

cúusut A TERcEIRA- DAs DtspostçôEs FtNAts
As demais cláusulas e cond ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, constitui todos os fins e efeitos de direito
E, por estarem m o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e
na presença

Sobral/CE, em 02 de março de 2A22.

SECR

:íPIO DE SOBRAL

DA INFRAESTRUTURA

DAV]D BASTOS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Nome: SClrõ l§uuu. E"^-1t* e§r^l'§i r^c

CPF: 0Â(. íô1, "À11- L3
Assinatura: J-- l*-tÀ $ \*.^"."

fi
À4*r*"r

LEODTONE MACHADO RtBEtRO CONSTRUÇÕES - ME
LEODIONE MACHADO RIBEIRO

CONTRATADA

iri',1À

Nome
CPF:

fun,urÇnon",o", Clou"Í,*; & §lu. Q
ü6q"ils l\r-31

5.

n

só todo
bínados,m justos_

(duas

Assinatura

,li+.,i.

cstabcleoida na Avenida Ijngenheinr Santana Jirnior, n" 1000, salas i 102 a
I 1 0,3. Cocó, Fortaleza/Ce . pe Io valor qlobal de IfS 990 500,00 (Novecentos e

noventa mil e quir:hert,.rs reais). SECRETARIA tLA INI-RAliSTRUTURA -
SEINFRA. em S*bral, 04 cle rrarço de 2022. DÂ\rlD N.{ACFIÂDO BASTOS
- \ccrcliiriu NíLrrriiipal,la ln lraesirul r rrr.

EXTRATO DO SECUI{DO ADITT\,'Ü AO CONTRATO N'67/202I.
SEINFRÁ. PROCESSO N.. P186340i2022. CONTRATANI-L:
PREI'EITURA MUNICIP.AL DE SO1)R.-A.L. representado por seu Secretáric
da infraestrulura. o Sr. DAVID tuIACHr\DO BASTOS. CONTRAIAIIA:
GLJANABARA CONSTRUÇÕES. TRANSPOI{TE,S E SERVIÇOS
ElRhLl. CNPJ n" l{J.905.621/0001-78. rcpresentadr por seu procurador
hgal. o Sr" lVí,{RCELO GUEIlES AGUIAR. FUND..\ME].NTr\Ç,\()
LF.GAI-,:All. 57, § 1'. VI. da Lei l" 8.666,'93. MODALIDADI: TOIVÍA|IA
DE PREÇOS n' 02 i 1202 1 - S titN FRA/[-'PL. O B.I L,TO : Prorrogar o prazcr de
\/ICÊNCIA . g5g6LlÇÃo DA PIIOGRAMAÇÃO FTNAICEiRa por
nrâis 120 {cento ô vinte) dias col.ri,:los - iniüiando,se clia 25,i02l1022 e
tindanclo Io dia 24i06/2il12. para CONTRATA(',\O Dl, EMPRESA
t.sPL( IALIZ \DC P.\RA LXt( r ÇÀ(-) Dh p,\\ tMENtACÀu
ASTÁLTICA E\4 DIVERSAS RT-AS D-\ SEDE DO DISTRITO DE
IAPERUABA. NO }fUNiCÍPIO DE SOBRAI. DAT,{ DA ASSI}JAIURA:
25 dc Í-evereiro de2A22. SIG\Al,\RIOS: D-{\-iD MACIIADO tsr\STOS -
Secretário 11a inÍl'aostlurura - MARCELO CUEDES AGL.IIAR -
roprcsentanre CUANÀBARA CONSTRL'(ÔFS. TR{NSPORTES E
SERV1ÇOS EIREt.l. VISTO: Joào Victor Siiva Cameiro - Coortlenador
Juíclico da SEiNF R.À.

I-txrR.rr',, Do pRrNrErRo ADrrrvrJ Âo coNTRATo N, 721202I
SEINFRA. PROCESSO N" PI86980i2022. CONTRATANTE:
PREFÊTTUR A MUl.{ICIPAL D}. SOR R AL. r'epresentado por seu Secrelário
cla lnfu'aestrutura. o Sr. DAV1D MACHADO BASTOS, CIONTRATÀIIO:
LEODTONE N,ÍACHADO RIBETRO CONSTRUÇÔES - \4E, CNPJ lf
3i.ú1.1.855iü001-61. reprcsentada por scu procurador legai, o Sr.
LEOD]ONE h,{A[]HAD(i RIREIRt). ÍTUNDAMENTAÇ.\O LEGAL: Afi.
57, § 1"^ IV, da Lei n" |i.66ó/93. À{ODALII}Atll-.: TOMAITADE PREÇOS n"
02611021-SEINF-RA1tlPL. OB.ÍllT0: Prorogar o prazo du 1:X!.CUÇÀ0 por
mais 90 (lovenlai cii;rs cor-ridos - iticiando-sc riia 02,03r'2022 e findantlo no
clia ,11i05/2022. e o de VIUENCI-A por mais 9U (no\'ünta) tiias corridos -
iniciando-sc dia 01/A1i2022 e tindando no dia 3010612022. partr
coN TRA]AÇÀO D-L E\,1 PRII SA E SPE CrA L I Z;{DA p.{R.{ E X[ C U a À O
DE CONSTRU(,:ÀO D^ ALAMEDA TRA\TESSA D-{ SE, B^IRRU
C]ENTRO. NO N,fLTN[I(]ÍP1O DE SOBRAt,iCtr, DATA DÀ,4SS{NATURA:
02 de n]arcc) de 2022. SIGNAT,\RIOS: DA\.ID I\,I.\CHADO BASTOS -
Sccrctário cja Infraestnitura - LEODIONE MACI{ADO RiB}:IRO -

. represcntante I-EODIONE N,IACIiADO RIBEIRO COn-S IRLIL'Of S - \4h
lytstO: JoaoVictor Silva Carleir"o - Cocrdcnadrrr.luridico ch SEfNFR \ J
EXTR.dTO DO SEGUNDO ADITTVO AO CONTR{IO \" 56/2T}21-
SEINIIR.A.. PR.OCESSO N" PP-i 86991 '2022. CONTI{,\TANTE:
PREFEITLTLAN4LTNICIPAI- DE SOBfu\L. rcprcsentado pol scu Sccrcráno
da Infraestmtun o Sr. D.A\,']D À,'lAC'ilAD0 BÁSTOS. UONTLAT.{DO: R.
R. PORTLLA ((J\StRr (Õt S l,toCA!Au DL \HCl Lus LIIJ\
CNPJ nn 14.85,3.301i0001-65. reprrsentada por ser-r procrirador-1egtr1. o Sr.
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO I'ORTELA. FLi\D-\\ÍENT,\q.ÀU
LEGAL: Art. -57.

"s
1". IV" da Lei n" 8.666/91. N{ODALIDADI: TOMAI).{

DE PREÇOS n" 01912021-SEINF/CPL." OB.IETOT Prorrogar o prazo de
EXECUÇÀO por urais 90 (noventa) dias comidos - iniciando-se tiia
0403D.A27 e findanclo no dia 02iü6.,2022, e de VIGÊNCIA por rnais 90
(noventaj dias corridos - inrciando-se dia 29103i2$27 e t-jndando no dia
27 I 06 I 2Ü22, PAIA. CON TR,{TA C' \ U D T EM PR E S A ESPECIAIIZAD-A.
IàRA E XECUÇA O IrA REFORT\,{A ttA MARCj E M E SQUERDA DO RIO
AC'ARAI-I - ]' ET,A,PA, NO MUNICIPIO DE SOBR-ALICE- D.\TA DA
,dSSIN.,\1"LiR..A: 02 de março de -2022. SiGNr\fARIOS: D.\\ 1l)
MACHADO BAS'fOS - Secretár'io da InÍi.aestrutula - FRANCISCO
REIiAN DE AZEVEDO PORTEL^ - reúresentântc R. R. PORTFL^
C]ONSTRLiÇÔES E LOC,{ÇÀO ON VEíCULOS LTDA, \1STO: JOàU

\rictor Silva Canreiro - f'ooldcnatlor.Iuridico da SEINFRA.

CONSERYAÇÃO E SERVrÇOS PÚBLTCOS

'IERMO DE HOMOLOGÂÇÃO E 1\DJUDIC-\Ç_ÀO D.\
CONCORRÊ){CIA PUBI-ICA N" O0612O2I- SESEP - O S}CRi.,TARIO
r\ECI.'TTVO I)A SLCRFT\ITI \ D,A, CONSTR\,\( \O T STRT IçOI
PUBLICOS - SESEP o Sr. l i YLVERLAN ll0 ('ARDOSO DA CRUZ no uso
de suas atribuições legais, ent sintonia com a Lei n" 2052, de I 6 de Íevereir.o
de 202 1 " que dispõc sobre tr organização e a estruturir administratila do poder
executivo municipr l e dá outras providônoias, e considerando haver a Ccntral
dc Licitaçào, por inlçrrmedio da Comissào Pernranente de Licitaçôcs. ter
curlprido todas as exigê.ncias cio Procedinrento dc Licitação, na Modalidade
CONCORR-ENCIA PUBLICA N' 006,21 - SllSEP, cujo objeto e

CONl'R:\T:\í,]ÀO DE EMPRF]SA ESP-L]CIALIZADA PAR A EXP61I ç'Àt)
DOS SFRVíÇOS DF iNil-RNAr r./A\',À() [ Rt QL:AI It-t( A( ÀO I)A
RI DL Dh ILU\iNAÇÀO PUIJLÍ( A r)O ( t-.\TR() iltsToRi( O D()
1\{LINICIPIO DL, SOBRAL. Atigura-se de que a licitação sc snüoilt â
iegularnrente constituí.la para que prodnza os eÍri{os legais e jurídicos.
assinr. nos lermos da iegislação vigente. art. :ÍJ" inciso VI. §4o ila Lei n"
8.666i9-1 e suas alterações postcriol'cs, lioa o presente ccrtànt.
HOMOLOGADO e ADIUDICAI)O. em favor da limpresa i,encctlola
Ci'fELUZ SERVI(-'OS DE ILIJMINAC.\O URB-A.NA S,â. inscrira no
CNPJI§{} sob o r.r" 02 966.q8610001-84. estabelecida à Rua lrveftorr Visco
n" 290. Edjf. Boulevarcl Side Empresaria, sala 2302. Carninho clas Alvores,
Salvadorlla, pelo valor -slobal de RÍi 2.496.310,37 (Dois rnilhões,
qu.llrocerltos e 1loventa e sers rlij" tfczsnlos e dez reals e triutr e sete.

..cilL3\os). SFCRFT.\RIA l) \C()NSFR\ AÇÀO F SFRVIq ()S Pt lJl ICOS
- SESEP cnr Sobràl,03 de n-rarço de 2022. Hylvcrlanrlo Carcloso da Crtz -
SI.,C RETARIO EXECUTI VO DÀ S F]CRI]TARIA DA CON S E RVA C,À() E

sÊRVrÇos PUBLiCOS.

COORDENADORIA 1\'IUNICIPAI- DE TRÂNSITO

EDITAL N' O(l1/2022 . C}TT/SETRÀN - REGULAN{EI{TÂ T)
PROCESSO SELETIVO INTERI{O DESTIN,{.DO AOS SER\TIDORES
OCLJPANTES DO C,\]iGO D§ GUARDA CIVIL MtJ}iiCtPAL
INT'ERESSADOS NO INGRESSO NO GRUPAMENTO DE
FISCALIZA( ÃO DO TRÂNSITO. SUBORDIN.\D(] A
ccIoRDENADORI;\ MU\tCIp,{.L DE TR.iNSTTO (CtN,{T). A
PREFEITUR,A. MUNICIPAL DE SOIIR-AL. pessoa .jurídica de direito
pirblico intemo. inscrito no CNPJ sob o n'U7.598.634100ül -37. com sede nir

Cidade de Sobral, no Estado do f--eará, a Rua Viriato de Mcileiros. n" 1250,
Bairro Centro" no uso de suas atribuições ic_llais e em cutrprimenÍo tlas
rlofiras previstas no âltigo 37. inciso lX, <1a Constituiçâo Fcdcral- no artigo
l 5'1. inciso XIV da Constituição do Estado do Cerrá, no artigo 72, inciso IX.
da Lei Orgânica clo Municipir: dc Sobral. no artigo 4'^ § 2" da Lei Municipal
n" i.613, de 09 de março de 2017. Dccrcto n'2.713. de 30 dejulho 2021 e

Decreto N" 2.71-+, de 30 de julho de 2021. irtravós da SECRETARIA DO
TRÀNSITO E T'RANSPORTE (SETRAN) C ClA COORDENADORIA
L{Ul'-ICIPAL DE TRÁNSITO (Civ{T). torna pÍrblico e estabelccc as nolaEas
para a abertura clas inscriçc\cs de senritloles ocupantes do cargo de (iuarrla
Civil L,lunicipal inÍeressaclos em paÍicipar do processo seletivo inrelno para
ingresso no Grupamerrto de Fiscalizaçâro do Trânsito, especificamcnte
subordinado à Coordenadoria Municipal de Trânsito - ClvÍ'I, conlotme
descrito no ANEXO IlI tleste edita[. em decorrência de ercepcional interesse
pirblico. l. DAS DISPOSIÇOES PRELIMINARES: 1.1. Justifica-se o
presente proccsso seletir.o inÍemo pala seleçào intcrna de senidores
ocupantes do car_qo dc Guarda Civii Muntcipal com iltuito dc ingressar no
Gnrpamento de Fiscalização do 'liàrsito, especilicamc-nte sr"LbordinatÍo à
Coortlenadoria Nlunicipal ds Trânsito - CÀ,1T. detlninclo condiçõcs e eriterios
pâra o preenchirnento das 40 r,agas indicaclas na Portaria Conjrmta
SETRAN CNIT,'SESEC(ICI\{S n" 001 de 03 de rnarço dc 2022,
considerando ainrla a Lcis Municipais nos 21t)7 e 2198. c o l)ecrero
\iunicipal n'2.871, de 24 de fevereiro de 2022. 1.2. A jomada de tÍabaiho
dos servidores ocupantes do cargo dc Guarda flivil Municipal que passarem â
integrar o gfl.ipa1]lento de Fiscalizaçào cio liânsito será de lfi36 horas. cle

acortio com a escala clivr.rlgada prel,iamcntc pe [a Coordenadoria N,{unicipal
de Trânsito. 1.l. Os senidores ocupanrcs do cargo de (iuarda Ciyii
N4unicipal qr-lc passem a integrar o Gmpamento de Fiscalização t1e Trànsiro"
após ser selecionado nos termos dcste Edital^ iarájus ao Adicional dc Risco
de \zida no percentnal de 409á. nos t.rmos do arr. 43 da l-ei Municipai n"
2.1982A21.2. DAS INSCRIÇ'ÕIS F DOS RtQt rtStTOS:2. t. As ilscrições
poderão scr tiitas exclusivamente pela Ínternet. no sitc da PreÍêintra cie

Sobrai, u,u,u,.sobra1.ce.gov.br. no período de 07 a 09 dc nrarço de l0ll. As
23h59 min do último dia para realizar a inscriçào. a Ílcha tle inscrição nâo
estará mais disponivel no 1ink. 2.2- Para corcorrer, o Guarda Civil Municipzrl
deverá conprovar os sesuintes requisitos: a) Nào ter sido prurido em
procedirnentos clisciplinales nos últimos 24 (\,inte e quatro) rneses: b) Tcr
Carteira Nacionai cic Habilitaçào r,hlida r:o r.nomento clo ingresso, bern como:
b. i) Nào ter cometido nos últimos 12 (doze) meses inti'ação gravissiina: b.2)
Nào ter excedido a pontllàoào márima pernritida ern 1ei. c) Possuir curso de
condutor de r.eículos dc ornergôncia.2.3. Para se insÇrever o scrvrdor
interessadei deverá: 1.3.1. Acessar o sitc wrvw,.sobral.ce.gov.br- seiccionar a

aba "servidor" no espâço destinatlo aris serviços c clicar no ícr:ne "seleÇão".
oncle porlerá cncontlar a integm deste edital e lealizar todas as açôes iie ciue

trata a presente seicçào intema; 2.3.2. Preencher coÍrctamente a Íicha r1e

insclição. assurnindo responsabilidade pela veracidâdc clas infonnaçôcs
pÍcstadas no fonnulário de inscrição: 2.3.3. Apreseutar certidào negatiyâ de
antecedentes crirninais relativa âos últimos 03 itrês) anos, a rrontar da data r1c

DIÁRIO OpICIAL DO MUNICÍpIO rg SOBRÀL - Ano VI - N" 1281, sexta-feirâ, 0.1 de março de 2022

SECRETARIÂ DO TRÂNSITO E TRÁNSPORTH